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ANMELDELSE AF KJELD HESSELMANN

           engelsk-amerikanske antropolog 
med mere Gregory Bateson kan nu stu-
deres eller genlæses på dansk i en glim-
rende oversættelse ved Bjørn Nake. 
1970’ernes betydelige intellektuelle værk 
”Steps to an Ecology of Mind” (1972) in-
deholder så forskellige tilgange til en stør-
re forståelse af menneskelivet og de kon-
ditioner, vi som art er underlagt som bio-
logi, psykologi og antropologi. Det er de 
tre videnskabsgrene, der danner funda-
mentet for Batesons udforskning af det 
levendes system. Som hjælpediscipliner 
inddrages systemteori og kybernetik.

Alle disse videnskaber var tidligt inde 
i Batesons forfatterskab, som i alt væsent-
ligt baserer sig på videnskabelige essays 
med afledte foredrag i forskellige kom-
petente forsamlinger. 

Kybernetikken og den tilknyttede sy-
stemteori gav afsættet til den modne for-
skers undersøgelse af og metateori om 
kommunikation.

Gregory Batesons teoretiske betragt-
ninger er nu ikke udledt på behagelig af-
stand af virkeligheden i et akademisk el-
fenbenstårn. I 1930’erne udforskede han 
således sammen med sin kone, antropo-
logen Margaret Mead, et par indfødte 
samfund på New Guinea og udledte her-
af teorier om accept, tilpasning og reak-
tion i kulturmøder.

Det var imidlertid nogle skelsættende 
møder, umiddelbart efter Anden Verdens-
krig, arrangeret af Macy-fonden, hvor 
der deltog forskere fra hele spektret af vi-
denskabsområdet, som satte Batesons in-
teresse for kommunikation i perspektiv. 
Især var det mødet med matematikeren 
og kybernetikeren Norbert Wiener, der 
igangsatte hans overvejelser om meta-

Menta le  s y s t eme r s  ø ko l og i

Der må alsidige tilgange til, hvis man vil opnå en større 

forståelse af menneskelivet og de konditioner, vi som art er 

underlagt. Kjeld Hesselmann har haft fat i Bateson.

kommunikation og den afledte teori om 
feedback-systemer i levende systemer.

Gregory Bateson var forsker i ordets 
egentlige betydning. Tidligt stod det ham 
klart, at de rammer, der almindeligvis gi-
ves forskere, inden for et afgrænset aka-
demisk område var for snævre for hans 
vedkommende. Han måtte så at sige ud 
på dybt vand. En overgang var han be-
skæftiget på en flådestation på Hawaii, 
hvor han studerede store havgående pat-
tedyrs kommunikation.

De springende overgange mellem fag-
discipliner skabte af og til en vis usikker-
hed hos Bateson, som når han står over 
for en forsamling af fx biologer eller filo-
soffer og skal fremlægge de kommuni-
kative forbindelseslinjer mellem levende 
entiteter. Indledningsvis må han derfor 
også tilstå sin begrænsning og give fagspe-
cialisterne, hvad deres er. Men derefter 
går han lige til sagen, og – fornemmer 
man – uden nogen form for falsk beske-
denhed fremlægger han de kommunika-
tive ”love”, som helt afviger fra det new-
tonske-kartesianske paradigme.

Den truede klode
”Mentale systemers økologi”, der som 
undertitel har ”Skridt i en udvikling”, be-
står af en samling essays, af hvilke nog-
le enkelte ikke har været publiceret før. 
Ellers er det artikler og oplæg på konfe-
rencer, som af forfatteren er samlet såle-
des, at de beskriver en udviklingslinje i 
forfatterskabet.

Præget som han er af sin tids viden-
skabssyn og sin egen opfattelse af, hvor-
dan man driver videnskab, er det solidi-
tet og omhyggelighed, der viser sig i det 
skrevne. Typisk forankrer Bateson sin te-

ori i Russell og Whiteheads ”Mathema-
tica Principia” fra 1910 om de logiske ty-
per videre over systemteori og en teori 
om skizofreni.

I ”Mind and Nature” fra 1979 (”Ånd 
og Natur”, 1984) siger Bateson betegnen-
de: ”Opdelingen af det opfattede univers 
i dele og helheder er hensigtsmæssig og 
måske nødvendig, men ingen nødven-
dighed fastlægger, hvordan det skal gø-
res”. Herfra udgår hans hovedindsigt – 
som har været undervejs med mange 
svinkeærinder – at der findes et mønster, 
som forbinder alle levende væsener på 
kloden.

”Mentale systemers økologi” synes at 
danne det nødvendige første skridt og 
baggrundsmønster for alle senere forsøg 
på kortlægninger af det mentale univers. 
Hvor Bateson var forsigtig med de alt for 
vidtgående implikationer af sin indsigt i 
alt levendes arabesker, har senere forfat-
tere som Fritjof Capra, Lyall Watson, Sta-
nislav Grof og Ken Wilber med flere mere 
eksplicit formuleret denne enhed – ja, 
ikke bare mellem alt organisk, men sågar 
også med alt ikke-organisk.

Det er denne baggrund af anede møn-
stre hos Bateson, som får ham til at se på 
de helt store kredsløb. I et centralt essay 
i bogen, udarbejdet som et indlæg til en 
konference om primitiv kunst i 1967, si-
ger forfatteren: ”Sådan er den verden, vi 
lever i – en verden af kredsløbsstruktu-
rer – og kærligheden kan kun overleve, 
hvis visdommen (dvs. en fornemmelse 
eller erkendelse af kredsløbssystemer) 
har en effektiv stemme.”

At det i sidste ende er den formålsbe-
stemte rationalitet, der skaber sygdoms-
komplekserne i verden, udtrykker Bate-

Den



35Nr. 8 . 2006 PSYKOLOG NYT

son sådan: ”… ren 
og skær formåls-
bestemt rationa-
litet uden hjælp 

fra fænomener som kunst, re-
ligion, drøm og lignende (er) nødvendig-
vis patogen og livsødelæggende.”

Denne tilsidesættelse af væsentlige livs-
ytringer har bragt os derhen, at jævnligt 
tilbagevendende naturkatastrofer og epi-
demier truer kloden. Det er Batesons på-
stand, at en fejlagtig kategorisering af de 
logiske typer (groft sagt at antage del for 
helhed og helhed for del) bevæger os i 
den forkerte retning med økologisk ka-
tastrofe som resultat. Vi ser, at overbefol-
kede samfund søger at afhjælpe symp-
tomerne på overbefolkning ved at byg-
ge nye motorveje, flere bygninger osv. 
med det resultat, at de patologiske til-
stande i samfundet forværres.

Altings forbundethed
Bateson har den nerve og polyhistoriske 
tilgang til sit emne, som Aldous Huxley, 
havde i sit forfatterskab: en stemme præ-
get af mangfoldige oplevelser, der netop 
giver den autenticitet og humanistiske 
tone, der får én til at beskæftige sig med 
dem igen og igen. 

Kultur og kulturelle fænomener er vig-
tige omdrejningspunkter i bogen. Såle-
des hedder det hos Bateson, at ”nogle 
kulturer fremmer måske en negativ til-
gang til denne vanskelige integration, en 
undgåelse af kompleksitet i kraft af en 
unuanceret præference enten for total be-
vidsthed eller total ubevidsthed. Deres 
kunst er sandsynligvis ikke ’stor’”.

I et essay fra 1942 har Bateson nogle 
væsentlige betragtninger over begrebet 

nationalkarakter. Anledningen har angi-
veligt været at se på især den tyske nati-
onalkarakter over for den angelsaksiske. 
Med det samme problematiserer forfat-
teren begrebet ved at anstille det i anfø-
relsestegn. Når der således er nogle for-
behold, er der også genuine socialpsyko-
logiske indsigter. 

Bateson forholder sig til ”samfund i 
forandring og den form for differentie-
ring, der finder sted, når én del af sam-
fundet sakker agterud i forhold til en an-
den med hensyn til forandring.”

Bateson diskuterer de parametre, der 
ligger til grund for de forskellige indstil-
linger i samfundene. I England og Ame-
rika er man mere tilbøjelig til at accepte-
re ”fair play”-etikken, hvor man i Tysk-
land især er organiseret omkring et do-
minans-underkastelsessystem. En tysk 
forsøgsperson beskrev, at der blev for-
langt meget mere disciplin af ham, hvor 
hans lillesøster kunne gå fri. Det var en 
større ære for drengen at adlyde. ”’Man 
forventer ikke så meget af piger’, sagde 
han. Det, man følte, de (drenge) skulle 
udrette og gøre, var meget alvorligt, for-
di de skulle forberedes til livet.’ En inte-
ressant omvending af Adel forpligter.”

Det er bl.a. den type forskelle, der dan-
ner grundlag for vores ofte uvenlige og 
uoverlagte kommentarer i internationa-
le anliggender, siger forfatteren. 

Den psykologiske forhindring, der skal 
klares med hensyn til en fremtidig freds-
traktat, går på englændernes og ameri-
kanernes symmetriske mønstre og ty-
skernes ”komplementære mønster med 
dets tabuisering af en åbenlys underda-
nig adfærd.” De allierede er ikke rustet 
til at håndhæve en hård fred. De kan godt 

nok opstille en sådan, men bliver efter en 
tid trætte af at holde den svage part nede. 
På den anden side vil tyskerne ikke bli-
ve liggende, hvis ikke de får en grov be-
handling, det vil nemlig definere deres 
rolle som ”underdanig”. Bateson slår der-
for til lyd for, at man anskuer problema-
tikken ud fra nogle andre parametre. En 
fremtidig fredsslutning kunne muligvis 
organiseres omkring ekshibitionisme-til-
skuerholdning-motivet eller omsorg-af-
hængighedsmotivet. Hvilken rolle falder 
naturligt for de enkelte nationer?

Bateson er tidligt ude med forslag til 
kulturmødestudier og den psykologi, der 
ligger bag den adfærd, der praktiseres.

Det, der helt afgørende lægger op til 
den modne forskers epistemologiske ”af-
klaring”, og som er selve omdrejnings-
punktet i Batesons hele teorikonstrukti-
on, er begreberne kybernetik, systemte-
ori og informationsteori. Dette leder i sta-
dig større grad hen imod de seneste es-
says stadig klarere udsagn om altings for-
bundethed. Han når ikke frem til nogen 
form for New Age-religiøsitet, men taler 
om det immanente Sind til forskel fra de 
religiøses transcendente Sind. Dette gør 
ikke tilværelsen mere forståelig eller min-
dre mystisk, men leder til stadig udforsk-
ning af os selv og vores omgivelser.

Bateson indskrev sig i den lange ræk-
ke af naturvidenskabsfolk og samfunds-
forskere, som på betydelig vis gjorde os 
lidt klogere på vores indre og ydre natur, 
uden at der dermed er sagt alt. Tværti-
mod.  Ulykken har ofte rod i den fejlag-
tige tro, at grænsen for, hvad vi er i stand 
til at forstå, er grænsen for alt det, der er 
at forstå.
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